**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**Юридически факултет
Катедра „Психология“**

Виктор Тодоров Добрев

**КУЛТУРАЛНА КАУЗАЛНОСТ
НА ЕВРЕЙСКАТА ЕКСТРАПОЛАЦИЯ
В ПСИХОЛОГИЯТА**

Автореферат

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен
„доктор по психология“
Докторска програма „Обща психология“

**Научен консултант:
Проф. д.пс.н. Людмил Георгиев**

**Рецензенти:
Проф. д.пс.н. Ваня Матанова
Доц. д-р Бойчо Бойчев**

**Варна
2013**

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък на използваната литература от 71 източника – 59 на кирилица и 12 на латиница. Към текста е приложена и таблица в *Приложение 1*. Общият обем е 264 страници.

Дисертационният труд е предварително обсъден в катедра „Психология“ и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ №

Защитата на дисертационния труд ще се състои на2012 г. отчаса в на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на разположение в стая 204 на ВСУ „Черноризец Храбър“ и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертацията на тема „Културална каузалност на еврейската екстраполяция в психологията“ е в обем 264 страници. Направен е анализ на един феномен от историята на психологията, в духа на критичната психология, изискващ саморефлексия спрямо културно влияние. С помощта на качествените методики са изведени основните културни артефакти, намерили репликация в творчеството на осем от най-ярките пионери на психологията. Маркирани са механизмите и факторите, допринесли за появата на този феномен. Дисертацията се състои от увод, изложение в три глави, заключение и едно приложение.

Изложението на дисертационния труд е структурирано, както следва:

Увод

Първа глава. Културнопсихологическа специфика на еврейския етнос.

1. Специфика на религиозния феномен
2. Същност на социалната структура
3. Теоретично значение на Кабала
4. Същност на еврейската менталност

Втора глава. Трансфер на менталност

1. Психологическа хетеростаза и самореализация (транспективен анализ и телеологичен подход)
2. Етническа стигма и личностна биография
3. Мистична личност

Трета глава. Психологията като жизнен проект в биографията

1. Гещалтпсихология на Курт Левин
2. Психоанализа на Зигмунд Фройд
3. Съдбоанализа на Леополд Сонди
4. Културна психоанализа на Ерих Фром
5. Културно-историческа психология на Лев Виготски
6. Хуманистична психология на Абрахам Маслоу
7. Психодрама на Джейкъб Морено
8. Екзистенциална психология на Виктор Франкъл
9. Културната асимилация като фактор в психологията

Заклучения и изводи

Библиография

Речник на специфичната терминология

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Преминавайки през целия цикъл на университетско обучение по психология, още от самото начало ме впечатли сериозното присъствие на авторитетни имена в тази наука, принадлежащи към еврейския етнос. Обикновено предикатите на психологическото познание се търсят в античната гръцка философия, а при някои автори се представят примери от източните духовни и философски концепции, дори без да се докосва толкова близкото влияние на еврейската култура, маркирано със силното авторско присъствие в основните теоретични направления. Всяко съприкосновение с новото психологическо познание задълбочаваше в мен идеята за съществуването на някаква следа в културата на този народ, дал толкова много значими фигури на науката. Това доведе до противоречие и необходимост от яснота относно действителните исторически условия, в които се обособява самостоятелната наука психология.

Остарялото деление на преднаучен, описателен и научен етапи в развитието на психологията отразява всъщност западните представи за научност. От тази гледна точка става разбираемо твърдението, че психологията влиза в етапа на своето научно развитие едва през 20-те и 30-те години на ХХ век. По този начин цялото богатство на психологическите подходи, най-вече през XVIII и особено през XIX век, бива пренебрегнато и дори класифицирано като ненаучно. Това обяснява появата на сляпо петно точно тогава, когато започва генезисът на еврейската екстраполация в психологията.

И двете доминиращи в психологията научни формации – американската и руската, бяха силно идеологизирани и разглеждаха единствено собствените си разбирания за психологията като универсално научни, налагайки табу върху културата като обяснителен модел. Една психологическа саморефлексия може да даде отговори за протичането на подобен процес – и двете школи залагат критерия си за научност единствено на материализма и позитивизма, независимо от идеологическата си окраска, а това структурира ролята на историята на психологията да създаде системност на науката по единствено възможния начин.

Според материалистичната концепция една теоретична идея става видима в историята само тогава, когато се случва в миналото и няма представителство в настоящето. Такова знание е диктатура на традиционната апория *минало – настояще – бъдеще*. Традиционно основание за оценъчност тук са размерността (машабът) на теоретичното направление и неговата продължителност (реактивност), а вътрешното съдържание на действието (вътрешнопсихичният смисъл) и особено дълбоко забранената духовна съставляваща са вторично следствие. Това сякаш е един измислен свят, в който единственото мерило е обществената полза, а отделната личност и нейната съдба не значат „*нищо*”.

В случая игнорирана е алтернативна концепция, която казва: извън историята никакво реално събитие няма достоверност, достоверността е възможна единствено при условие, че когнитивният център е пренесен към вътрешното (иманентно) ядро, а външните странични активи имат *par excellence* акцидентно значение. Това, естествено, води до разминаване между земна периодизация с голям информационен шум и липса на духовен аспект, който се е разиграл скрито и латентно преди събитието и реално се маркира сега в настоящето като „*нищо*”.

Правилно е да се констатира, че системата на войнстващия позитивизъм е съхранена в днешната психология не според притегателната сила на научния си полюс, а изключително поради стагнацията на „*другото мислене*” и поради неспособността си да създаде духовен заместител на исторически банкрутирания материализъм. Това означава, че в противовес на „*материалистичната*” история на науката „*духовно-културната*” ѝ компонента няма *настояще* и *следователно е „нищо”*.

С други думи, западната психология по начина си на дефиниране, с утвърдената си теоретична рамка и изследователска практика, не е в състояние да включи в своя репертоар етническата култура като обяснителен модел. Защото последната предполага друг тип социалност, а именно етнокултурната, която нито теоретично, нито практически може да присъства в научната рамка на традиционната западна психология. Затова е нужно връщане към миналото, към работите на онези изследователи, които за пръв път поставят необходимостта от психологическо изучаване на народите, техните култури и ценности. Отправната точка, около която трябва да върви

подобен поглед към миналото, се свежда до възможността да бъде психологически оправдано изследване, което да се базира върху съществуването и регулативните функции на общостни психични структури.

Примитивно повърхностното обобщение за „силна” и „слаба” теория, толкова типично за материалистичната история на психологията, би трябвало в духовния си аспект да се замени с конкретизация на съпоставими величини в методологията – *положително в отрицателното и отрицателно в положителното*. Такъв начин на мисленето няма причинни изводи и няма пасивно извеждане на противоположности със задължително изтласкване на инакомислещите. Тук може да се наблюдава *взаимно проникване* в режим на пулсираща динамика и това успешно противостои на материалистичното познаване на историята, действащо по схемата „или – или”, като демонстрира огромните възможности и когнитивен потенциал на методологичния апарат. Използването на такъв подход напълно е в състояние да удовлетвори научната етика с постоянното си търсене на каузална обективност без никакъв акцент върху това кое е добро или лошо и без каквото и да е дискриминативно отношение спрямо която и да е култура, участвала при генезиса на научното познание.

Културата като аспект на историята на психологията е навлизане в дълбинните структури и вътрешния живот – драма с движение и завършеност. Тя е преди всичко „субект-обектна” с появата на „човешкия фактор”. Тема на тази история е човешката съдба в битието и точно тази съдба прави с историята на психологията най-важното – дава картина на вплетената човешка съдба в духа на познанието. Несъмнено методологическата страна на подобно изследване е силно зависима от *човешкия фактор*.

Самите основоположници на психологическото научно направление, като В. Вунд и С. Рубинщайн, формулират генезиса му в хилядолетния житейско-психологически и културен опит, шлифован през философското мислене и експерименталното изследване до блясъка на самоопределянето като отделна наука. „Компромисът” на Вилхелм Вунд е, че в системата на психологията трябва да се включват два различни реда на реалността и затова е необходимо да се създадат две психологии – по една, подходяща за всеки ред. Концепцията за “другата

[…]


Като безспорен извод се налага идеята за привнасянето на терапевтичния модел от еврейската култура през Нефеш-терапията. Това е един от малкото културни образци на лечение, имащи ясна концепция за холистичност и психосоматика.

Очевиден е изводът, че в идеята за диалог с Абсолюта е включен един цял народ; за това е необходим национален организъм със съответните органи и те са създадени от специфичната еврейска диаспора, поддържаща убеждението за етническата избраност при межкултурното взаимодействие

у всеки свой член. Този национален организъм изработва свои оригинални комуникативни стратегии. Най-ярките са парите и тайната. Като при всяка комуникация обаче тези стратегии изчерпват потенциала си. Съчетаването и прилагането им в по-ново време и в контекста на терапевтичната практика създават нов комуникативен канал – психологията. Тя дава на еврейския човек, въпреки неговите ограничения, възможност да придобие нов облик и място в света.

Вследствие на пълното потапяне в културната фактология в изложението са изведени характеристиките на уникалната еврейска менталност със специфичните ѝ черти и акцент върху Психе и Етнос при отсъствие на Космос, т. е. засилен психологизъм и нравствен потенциал без пространствено-териториално измерение.

Определено до такава специфика на индивидуалния и груповия живот е невъзможно да се достигне с методите на позитивисткия подход, боравещ с агрегирани данни. Затова прилагането на качествения подход се оказва незаменимо при такова специфично изследване. Триангулацията на културните артефакти с динамичните и структурни модели на трансфера на менталност от Втора глава и жизнените проекти в биографиите на осмина ярки психолози в Трета глава напълно доказват верността и валидността на основната хипотеза.

По безспорен начин се доказва, че движещият механизъм за реализация на човека е принципът на хомеорезата при съприкосновението с действителността и разминаването ѝ с образа за света. В резонанс с анализа на Слоун в критичния подход се открива нова социокултурна трактовка на личността като междусистемен механизъм, делегиращ творческия процес в научната дейност. Транспективният подход, чрез дефинираните надсистемни структури на религия, етнос и социално, дава възможност за фиксиране на трансфера на менталност от културата през субекта на самореализация в науката. С помощта на телеологичния подход, разглеждащ културните артефакти като информационен поток в системите на културата и науката с обяснителния потенциал на теорията за развитието на нелинейните системи, се дава ясна картина на динамиката при трансфера на менталност и на механизмите и факторите, влияещи на творческия процес с елементите на

срещата с Чудо, срещата с Учител, срещата с Фактите и срещата със самия Себе си като специфични за мистичната личност.

С помощта на биографичния метод на качествения подход и концепцията за *жизнен проект* на проф. Дончо Градев е изведен биографичен материал за изтъкнати психолози, като акцентът пада върху ранната социализация, навлизането в културата, репликацията на еврейския културен материал в теориите им и системните фактори и механизми, оказали въздействие върху живота и творчеството им.

Налагат се безспорно изводите, че в психологията има рефлексия на еврейския културен феномен и при пионерите от еврейски прозход в тази наука сериозно присъства споделянето на културно-религиозния и етнически надсистемен фактор. Всички изложени аргументи са изведени в таблица, показваща културната екстраполация в психологията.

Културна екстраполация на евреите в психологията

<i>Архетипен фактор (религия, мистицизъм, митология)</i> <i>Етнически фактор</i> <i>Социален фактор</i> <i>Среща с Учител. Мултиплициран пасионарен скок</i> <i>Среща с фактите</i> <i>Среща със самия Себе си</i> <i>Психопатология и акцентуации</i>
<i>Курт Левин</i> * * * *
<i>Зигмунд Фройд</i> * * * * * *
<i>Леополд Сонди</i> * * *
<i>Ерих Фром</i> * * * *
<i>Лев Виготски</i> * * * *
<i>Абрахам Маслоу</i> * * * *
<i>Джейкъб Морено</i> * * * * *
<i>Виктор Франкъл</i> * * * * *

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Дисертационният труд е разработен изключително с помощта на качествените методи в духа на критичната психология.
2. За първи път в отечествената психология се интерпретират фрагменти от историята на психологията, като при това се отчитат етническите, социалните и политическите фактори при генезиса ѝ.
3. Разработена е авторска концепция за формирането на специфична мистична личност, реализираща се в социалните ипостаси на quest orientation при психолозите от еврейски произход като фактор на влияние при създаването на теориите им.
4. В дисертационния труд се прилагат иновативни методики на моделиращата психология, които предоставят възможност за интерпретация на творческия процес, съчетаващ научното познание, обществените системи и индивидуалната самореализация при трансфера на менталност от еврейската култура към психологията.

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД, И УЧАСТИЕ В КОНФЕРЕНЦИИ

Участие в конференции

1. **Добрев, В.** Трансфер на менталност. Доклад. // Варна, ВСУ „Черноризец Храбър”. Десета международна научна конференция „Приложна психология и социална практика”. Сборник с доклади, април 2011.
2. **Добрев, В.** Културална каузалност на еврейската екстраполация в психологията. Доклад. // В. Търново, ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”. Национална конференция „Политика, европейска интеграция и социална промяна (философско-психологически проблеми)”. Сборник с доклади, 2005.

Публикации

3. **Добрев, В.** Транспективен анализ на постмодернизма, качествените методики и мистичната традиция на авраамическите култури. (Под печат) // Българско списание по психология, 2012.