С Т А Н О В И Щ Е

от Доц. д-р Минко Стоев Хаджийски

ВТУ „Св.Св. Кирил и Методий”

на дисертационния труд на Виктор Тодоров Добрев на тема „**Културална каузалност на еврейската екстраполация в психологията**”, представен за придобиване на образователна и научна степен „доктор по психология”, по научна специалност „3.2. Психология”

Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Въпросът за еврейското присъствие в психологията винаги е бил интересен и успоредно с това недостатъчно осветлен. Изследванията в тази област засягат най-вече статистическата и биографична страна и значително по-малко каузалната. Що се касае до нашата психологическа наука и мисъл, той е почти непознат и обгърнат в тайнственост. В този смисъл темата на дисертацията на Виктор Добрев сама по себе си е актуална, значима и запълва една от многото съществуващи празнини.

Отговорът на въпроса „Защо сравнително малкият еврейски етнос, съществуващ в условията на различни културно-исторически, социално-икономически и политически условия има най- значително и определящо значение за развитието на психологията?” е труден и нееднозначен. Използването на познатата „био-психо-социална” схема, на базата на индивидуалните биографии, може да даде известна представа, но не може да отговори на въпроса „Как?” А именно в това „как” според мен се съдържа научното обяснение на този важен за историята на психологията феномен.

Към неговото изясняване авторът пристъпва оригинално и нетрадиционно от позицията на критичната психология и нейния особен метод на обяснение.

Оценка на научно-приложните резултати и приноси на дисертационния труд

1. Отказът да върви по „утъпкания път” на обяснение с количествените натрупвания на познание в етно-исторически и био-генетически план е само по себе си постижение, което води до търсене на модел извън материалистическата предметна и времева определеност. Това предполага и изоставяне на линеарния подход към психологията, нейното разглеждане като чиста наука от една страна и възприемане на многофакторния детерминизъм от друга. В тази идея историята на

психологията се приема за резултат от влиянието на различни културни, социални, политически и идеологически констелации, резултиращи в общ духовен продукт и проявяващи се в различни артефакти на индивидуалното и групово етническо съзнание. Качественото изследване и анализ на същите е подхода, който авторът възприема за доказване на научната си теза за каузалността на еврейското доминиране в психологията.

2. Авторът не само показва, че творчеството и достиженията на водещите психолози е резултат на споделянето на еврейския културно-религиозен феномен, нещо, което се знае a priori. Той прави задълбочен анализ на неговата екстрапулация в психологията чрез проследяване влиянието на редица фактори, довели до възникване особен тип отношение към света и неговото обясняване. В този смисъл трябва да се отбележат такива основополагащи на изследването идеи като:

- Дълбоко залегналата в еврейската култура и манталитет симбиотична връзка между вяра и разум, предполагащо липса на материалистическото противопоставяне на религия и наука;

- Приемането на интуицията не просто като форма на организация на опита, а форма на мистичното в науката и „оръжие на откритието”, позволява да се открие влиянието на специфичните еврейски „кабала” и „мицва” за появата на особен манталитет, в който психологическото не е част от познанието, а негова същност и смисъл. В този дух каузалната връзка между еврейската духовност и психологията изглежда естествена и безспорна;

- Субкултурното разслоение следствие на социално-политическите условия (сегрегацията, властта, етническата стигма и миграция) води до поява на социален ипостас, който става среда на мистичната личност, чиято основна задача (превръщането на индивидуално-субективната картина на света в универсална) е сходима с психологията;

3. Механизмът по който се извършва насочването на определени личности от еврейския етнос към психологията е представен от автора като трансфер на менталност. Този сложен модел на взаимозависимости и влияния между базисните структури архетип, манталитет, Аз-концепция при определящото влияние на променящите се надсистеми (религия, етнос и социум) води до трансформация на манталитета. Промените в субективността, като начин на реализиране в света са от социоцентричност към индивидуалистичност, което свързва Аза с егоцентричност и самоатуализация. Подходящ ментален продукт за реализация е тъкмо психологията. Тази система на взаимовлияния е описана с вещина и подробно аргументирана в контекста на еврейската екстрапулация.

4. Интересно е представен генезиса на психотерапията като духовен продукт и резултат на еврейската културно-религиозна традиция и нейното развитие в новото време. В това отношение заслужава да се отбележи мястото на Нефеш терапията като първата холистична психо-соматична доктрина, непосредственото общуване с Бог при евреите и утвърждаването му в протомодел на свръх Аза, идеята за развитието на категориите „пари” и „тайна” и превръщането им в комуникативен канал с другите култури, насищането на съзнанието със символичен материал и свиването му в една точка, водеща до инсайт и катарзис. Тези моменти очертават психотерапевтична насоченост на еврейската духовност и житейска практика, която определя придвижване на мистичната личност към психологията. Това прочем обяснява и факта, че основни теории в психологията са формулирани на базата на психотерапевтични идеи и практики.

5. С помощта на биографичния метод на качествения подход и концепцията за жизнен проект в Четвърта глава са представени акценти на жизнени и творчески биографии на осем изтъкнати представители на еврейския етнос в психологията. Те показват редица положения на застъпваната теза като влиянието на ранната социализация, навлизането в културата, влиянието на еврейския културен фактор и връзката му с творческите търсения. Поради това могат да се приемат не само като илюстрация, а и като доказателство на застъпваните в предходните глави положения.

Критични бележки

По същностни страни на основните тези и тяхното доказване в дисертацията нямам критични бележки. Основната ми критика е към стила на изложението. На моменти, същият е тежък и затрудняващ разбирането. Макар характерът на изследването и темата да го предполагат, използването на много сложна терминология е възможно да накърни общото впечатление.

Заклучение

В заключение намирам, че дисертационният труд на Виктор Добрев на тема **„Културална каузалност на еврейската екстраполация в психологията”** едно задълбочено, оригинално по замисъл и изпълнение изследване и интересно като резултат. Считаю, че отговаря напълно на изискванията за придобиване на образователната и научна степен „доктор по психология”.

Оценка на дисертационния труд

Давам **положителна оценка** и препоръчвам на уважаемото жури да присъди на Виктор Тодоров Добрев образователната и научна степен „докотор по психология”.

10.05. 2013 г.

Член на журито:
/ Минко Хаджийски/